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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tân Hồng, ngày        tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em

 huyện Tân Hồng năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số:  180/KH-UBND, ngày 13/9/2016 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Tháp, về thực hiện phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em
tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2016- 2020; Kế hoạch số: 26/KH-SVHTTDL, ngày
26/02/20120 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về Phổ cập
bơi phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2020; Ủy ban nhân dân
huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ
em huyện, năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thông qua phổ cập bơi góp phần hạn chế nguy cơ đuối nước ở trẻ em,

giúp nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội về lợi ích của việc học
bơi đối với trẻ em khi phải thường xuyên tiếp xúc với sông nước.

- Triển khai mở lớp phổ cập bơi đến tất cả các ấp từ xã, thị trấn và các
trường tiểu học, trung học cơ sở trong huyện. Hướng dẫn các em những kỹ năng
bơi cơ bản và kỹ năng xử lý tình huống khi có tai nạn sông nước xảy ra.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội nhằm
triển khai thực hiện có hiệu quả công tác mở lớp phổ cập bơi.

2. Yêu cầu: Triển khai mở lớp phổ cập bơi đến tất cả các khóm, ấp của
xã, thị trấn và các trường tiểu học, trung học cơ sở trong Huyện. Hướng dẫn các
em những kỹ năng bơi cơ bản và kỹ năng xử lý tình huống khi có tai nạn sông
nước xảy ra.

II. CHỈ TIÊU
1. Chỉ tiêu chung
- Cử 10 hướng dẫn viên tham gia lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi cấp Tỉnh.
- Mở 01 lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi cấp Huyện.
- Mở 85 lớp phổ cập bơi, dạy cho 2.125 em biết bơi.
2. Chỉ tiêu cụ thể
- Các xã, thị trấn mở 85 lớp dạy cho 2.125 em biết bơi.
- Tổ chức Hội thi bơi, lặn và cứu đuối cấp huyện.
- Tham dự Hội thi bơi, lặn và cứu đuối cấp tỉnh.
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- Mỗi xã, thị trấn tổ chức các lớp dạy bơi theo chỉ tiêu phân bổ của huyện
và tổ chức Hội thi bơi lặn, cứu đuối cấp xã, thị trấn; tham dự Hội thi bơi lặn, cứu
đuối cấp huyện tổ chức.

- Phấn đấu 20% các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở có hồ bơi đưa
môn dạy bơi vào chương trình giảng dạy ngoại khóa và chính khóa cho học sinh.

III. PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI
1. Cấp huyện
- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây

dựng kế hoạch mở lớp phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em; tham mưu
giao chỉ tiêu và phân bổ kinh phí cho các xã, thị trấn. 

-  Ngoài  nguồn  kinh  phí  cấp  Tỉnh  chi  hỗ  trợ  720.000  đồng/01  lớp
(bằng  40%  kinh  phí);  còn  lại  cấp  Huyện  phải  chi  900.000  đồng/01  lớp
(bằng 50% kinh phí); cấp Xã chi 180.000 đồng/01 lớp (bằng 10% kinh phí)
từ ngân sách xã và nguồn vận động xã hội hóa.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào
tạo, các ngành liên quan hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn cho các xã, thị trấn và
trường học thực hiện. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường cử cán bộ,
giáo viên tham gia lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi do Tỉnh tổ chức.

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện phổ cập
bơi ở các lớp do xã, thị trấn tổ chức, nhất là các lớp do trường tổ chức.

2. Cấp xã, thị trấn
- Căn cứ chỉ tiêu Huyện giao, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện

phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương.
- Ngoài nguồn kinh phí được Tỉnh, Huyện hỗ trợ, các xã, thị trấn chi

180.000 đồng/01 lớp tương ứng 10% linh phí từ ngân sách xã và vận động xã
hội hóa.

- Thường xuyên và đa dạng hình thức tuyên truyền phù hợp với nhóm đối
tượng về lợi ích của phổ cập bơi, phòng chống đuối nước trẻ em nhằm nâng cao
nhận thức cho gia đình và trẻ em chưa biết bơi.

- Phối hợp chặt chẽ với các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa
bàn mở lớp phổ cập bơi đúng kế hoạch đề ra.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Thông tin, tuyên truyền
- Tổ chức hoạt động truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em trên

các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở; tổ chức các hoạt
động truyền thông trực tiếp tại gia đình, trường học và cộng đồng nhằm nâng
cao nhận thức người dân về phổ cập bơi phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ
em, tập trung vào các địa bàn có nguy cơ cao.

- Đưa nội dung phổ cập bơi vào chuyên mục hệ thống truyền thanh huyện
thực hiện tuyên truyền thường xuyên, tập trung cao điểm trước trong mùa lũ. 
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- Nội dung tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của phổ cập bơi; các nguy cơ
bị tai nạn đuối nước; các biện pháp bảo vệ trẻ em tránh tai nạn đuối nước; hướng
dẫn các phương pháp sơ cấp cứu khi có đuối nước xảy ra và khả năng xử lý tình
huống khi có nguy cơ bị đuối nước.

2. Bồi  dưỡng phát  triển nguồn nhân lực và cải  tiến phương pháp
giảng dạy

- Xây dựng chương trình, nội dung tập huấn về phổ cập bơi, phòng chống
đuối nước trẻ em; hàng năm rà soát số lượng hướng dẫn viên hiện có để có kế
hoạch đào tạo, tập huấn cho phù hợp.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy, xây dựng giáo án theo giáo án mẫu áp
dụng chung trong toàn tỉnh có kết hợp với thực tiễn tại địa phương; mỗi lớp phổ
cập bơi phải đảm bảo có từ 25 - 30 em tham gia và dạy đủ 12 giáo án/lớp (12
buổi), tỷ lệ trẻ em biết bơi cuối lớp đạt từ 80% trở lên.

- Hướng dẫn cho trẻ thực hành thuần thục phương pháp sơ cứu đuối nước
và kỹ năng tự thoát hiểm khi gặp tại nạn trên sông nước.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đưa bơi lội vào giảng dạy ngoại
khoá và chính khóa trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở nơi có điều
kiện, huy động các em chưa biết bơi tham gia tập bơi tại các điểm dạy bơi ở xã,
thị trấn.

3. Cơ sở vật chất
- Tận dụng tối đa cơ sở vật chất hiện có, kết hợp kêu gọi xã hội hóa đầu tư

xây dựng hồ bơi vừa làm dịch vụ và hỗ trợ mở lớp bơi tại địa phương. Sử dụng
hiệu quả các nguồn tài trợ nhằm phục vụ công tác phổ cập bơi trên cơ sở nhà
nước và nhân dân cùng làm.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất dành cho phổ cập bơi hiện có
tại địa phương để trang bị cho phù hợp. Tập trung khai thác hiệu quả các hồ bơi
được cấp trong thời gian qua, ưu tiên cho việc dạy bơi trẻ em. Đối với các
trường Tiểu học và Trung học cơ sở có hồ bơi phải đưa môn bơi vào giảng dạy
ngoại khóa và chính khóa cho học sinh, đảm bảo tỷ lệ học sinh biết bơi của
Trường đạt 80% trở lên.

4. Xã hội hóa phổ cập bơi
Ngoài nguồn kinh phí sự nghiệp được cấp hàng năm của Tỉnh, Huyện, các

xã, thị trấn, các trường cần huy động thêm nguồn lực từ các cá nhân, doanh
nghiệp, tổ chức xã hội để thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. Khuyến khích tư
nhân đầu tư xây dựng hồ bơi ở địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng kinh phí thực hiện 216.500.000 đồng (Hai trăm mười sáu triệu, năm

trăm ngàn đồng), từ nguồn ngân sách của Tỉnh, Huyện và cấp xã, thị trấn, cụ thể
như sau: 

1. Kinh phí Tỉnh: 61.200.000 đồng
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2. Kinh phí Huyện: 140.000.000 đồng  (từ nguồn kinh phí phổ cập bơi
phân bổ trong kinh phí sự nghiệp năm 2020 của Trung tâm Văn hoá, Thể thao
và Truyền thanh huyện)

3. Kinh phí xã, thị trấn 15.300.000 đồng (180.000đ/lớp x 85 lớp) từ ngân
sách xã và vận động xã hội hóa thực hiện.  

4. Ngoài ra các khoản tổ chức hội thi bơi, mua sắm trang thiết bị như: làm
lồng bơi, áo phao do cấp xã, thị trấn tự cân đối ngân sách và vận động xã hội hoá.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Trung tuần tháng 4: Họp triển khai kế hoạch. 
2. Cuối tháng 5: Tổ chức tập huấn hướng dẫn viên dạy bơi cấp huyện.
3. Trung tuần tháng 6 đến tháng 9: Tổ chức dạy bơi tại các xã, thị trấn. 
4. Tháng 10: Tổ chức Hội thi bơi, lặn và cứu đuối cấp xã và cấp huyện.
5. Cuối tháng 10: Tham dự Hội thi bơi, lặn và cứu đuối cấp Tỉnh.
VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, giao chỉ tiêu mở lớp (số lớp, số trẻ em học

bơi và biết bơi) tham mưu Ủy ban nhân Huyện ban hành kế hoạch triển khai đến
các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt kế hoạch phổ cập
bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn Huyện.

- Tổng hợp báo cáo tình hình,  kết  quả thực hiện kế hoạch về UBND
huyện và Sở VH,TT&DL theo định kỳ và đột xuất.

- Chỉ đạo Trung Tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện:
+ Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu thành

lập Đội hướng dẫn viên dạy bơi.
+ Xây dựng nội dung, chương trình, giáo án phổ cập bơi mẫu triển khai

cho cơ sở theo yêu cầu của Kế hoạch.
+  Hướng  dẫn,  hỗ  trợ  chuyên  môn  cho  các  xã,  thị  trấn,  trường  học

mở lớp dạy bơi. 
+ Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hội thi bơi , lặn và

cứu đuối cấp Huyện và tham dự hội thi bơi, cứu đuối do tỉnh tổ chức.
+ Thực hiện kiểm tra, giám sát, xác nhận kết quả của các lớp dạy bơi ở

các xã, thị trấn, đạt theo yêu cầu của kế hoạch.
+ Đưa nội dung phổ cập bơi  vào chuyên mục phù hợp trên hệ thống

Truyền thanh Huyện và Trạm Truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền về nguy cơ
đuối nước ở trẻ em; mục đích, lợi ích của việc dạy bơi phòng, chống đuối nước
cho trẻ em và các hoạt động của kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện lập danh sách  tham

mưu thành lập Đội hướng dẫn viên dạy bơi ở các xã, thị trấn.
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- Triển khai Kế hoạch phổ cập bơi đến các đơn vị trực thuộc có liên quan;
thống kê số trẻ em chưa biết bơi trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở
để có kế hoạch mở lớp phù hợp với thực tế (đầu tháng 4).

- Chỉ đạo các trường có điều kiện phối hợp Trung tâm Văn hoá, Thể thao
và Tuyền thanh huyện xây dựng kế hoạch thực hiện mở lớp phổ cập bơi trong
trường Tiểu học và Trung học cơ sở (đối với trường có điều kiện), bố trí cán bộ
quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn và giảng dạy bơi ở xã, thị trấn.
Đồng thời, phối hợp tổ chức hội thi bơi cấp Huyện và tham dự hội thi bơi, cứu
đuối do Tỉnh tổ chức. 

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở hướng dẫn các trường
được trang bị hồ bơi có kế hoạch quản lý, khai thác đạt hiệu quả. Tổ chức đưa
môn bơi lội vào giảng dạy ngoại khóa và chính khóa cho học sinh, huy động học
sinh tham gia đầy đủ các lớp phổ cập bơi.

- Báo cáo số liệu công tác mở lớp phổ cập bơi trong trường học gửi về
Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Triển khai kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em đến Công

chức Lao động - Thương binh và xã hội của xã; chỉ đạo tham gia vào công tác mở
lớp dạy bơi ở cơ sở; phối hợp tổ chức Hội thi bơi, lặn và cứu đuối ở địa phương.

- Quản lý, cung cấp chính xác số liệu về trẻ em bị chết đuối trên địa bàn,
trong đó có phân biệt tình hình trẻ em bị chết đuối (trong độ tuổi từ 7 đến 15
tuổi) gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện tổng hợp; đẩy mạnh công tác
thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về phòng, chống đuối nước ở trẻ em
đề nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư.

4. Phòng Tài chính & Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện
Kế hoạch trong dự toán kinh phí sự nghiệp Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh;
giám sát, hướng dẫn việc sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo đúng qui
định hiện hành.

5. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn cử cán bộ tham
gia phục vụ chăm sóc sức khỏe các lớp dạy bơi cho trẻ em, hướng dẫn phương
pháp sơ cấp cứu đuối nước cho các lớp bơi.

6. Công an Huyện: Phối hợp chỉ đạo Công an xã thực hiện nhiệm vụ đảm
bảo an ninh, trật tự và kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác đảm bảo an
toàn tại điểm dạy bơi ở địa phương.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện:  Triển
khai, quán triệt rộng rãi đến các cơ sở đoàn, tham gia tuyên truyền ở cơ sở, góp
phần chuyển biến nhận thức của nhân dân về lợi ích phổ cập bơi, vận động mọi
người góp sức tham gia thực hiện kế hoạch. Huy động trong tổ chức đoàn, đội
làm nòng cốt tham gia tích cực vào công tác dạy và học bơi ở cơ sở.

8. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Căn cứ kế hoạch của Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phổ cập bơi

phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2020 của địa phương mình.

5



    - Thực hiện chỉ tiêu mở lớp do huyện phân bổ; cấp kinh phí mở các lớp
dạy bơi, tổ chức hội thi bơi và vận động xã hội hóa xây dựng hồ bơi phù hợp với
địa phương nhằm phục vụ Chương trình.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quí, năm gửi Phòng Văn hoá và
Thông tin. Kết thúc chương trình phải tiến hành sơ tổng kết, khen thưởng những
tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc thực hiện kế hoạch.

- Tham gia hội thi bơi, lặn và cứu đuối do huyện tổ chức.
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các ngành Huyện và Uỷ ban

nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Ủy
ban nhân dân Huyện đề ra.

2. Giao Phòng Văn hóa & Thông tin phối hợp với các ngành liên quan
triển khai kế hoạch. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện
kế hoạch; tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo giải quyết các
vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Phổ cập bơi phòng, chống đuối
nước trẻ em huyện Tân Hồng năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT/HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, PCT.UBND Huyện;
- Các Phòng: VH&TT, GD&ĐT, 
   LĐ-TB&XH, TC-KH;
- Công an huyện;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC (N.Trọng). 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Lệ Thủy
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Phụ lục 1

BẢNG CHỈ TIÊU, KINH PHÍ MỞ LỚP DẠY PHỔ CẬP BƠI HUYỆN TÂN HỒNG NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số: 81 /KH- UBND, ngày 17 tháng 3 năm 2020 của UBND huyện Tân Hồng)

TT Đơn vị Số lớp

Số trẻ
em
biết
bơi

Kinh phí Tỉnh Kinh phí Huyện
Kinh phí xã, TT

    (vận động XHH)
Tổng cộng

1 TT. SA RÀI 10 250 10 x 720.00 = 7.200.000 10 x 900.000 = 9.000.000 10 x 180.000 = 1.800.000 18.000.000
2 BÌNH PHÚ 10 250 10 x 720.00 = 7.200.000 10 x 900.000 = 9.000.000 10 x 180.000 = 1.800.000 18.000.000
3 TÂN HỘ CƠ 09 225 09 x 720.00 = 6.480.000 09 x 900.000 = 8.100.000 09 x 180.000 = 1.620.000 16.200.000
4 THÔNG BÌNH 10 250 10 x 720.00 = 7.200.000 10 x 900.000 = 9.000.000 10 x 180.000 = 1.800.000 18.000.000
5 TÂN THÀNH A 09 225 09 x 720.00 = 6.480.000 09 x 900.000 = 8.100.000 09 x 180.000 = 1.620.000 16.200.000
6 TÂN THÀNH B 09 225 09 x 720.00 = 6.480.000 09 x 900.000 = 8.100.000 09 x 180.000 = 1.620.000 16.200.000
7 TÂN PHƯỚC 09 225 09 x 720.00 = 6.480.000 09 x 900.000 = 8.100.000 09 x 180.000 = 1.620.000 16.200.000
8 AN PHƯỚC 09 225 09 x 720.00 = 6.480.000 09 x 900.000 = 8.100.000 09 x 180.000 = 1.620.000 16.200.000
9 TÂN CÔNG CHÍ 10 250 10 x 720.00 = 7.200.000 10 x 900.000 = 9.000.000 10 x 180.000 = 1.800.000 18.000.000

TỔNG CỘNG 85 2.125 61.200.000 76.500.000 15.300.000 153.000.000

Ghi chú:    
1. Mỗi lớp phổ cập bơi là 25 em; có 04 giáo viên, hướng dẫn viên; dạy đủ 12 giáo án/lớp (12 buổi)
2. Kinh phí bồi dưỡng:  1.800.000 đồng/lớp
- Ngân sách Tỉnh:    số lớp x 720.000đ/lớp (tương ứng 40%)
- Ngân sách Huyện: số lớp x 900.000đ/lớp (tương ứng 50%)
- Xã, thị trấn thực hiện xã hội hóa: số lớp x 180.000đ/lớp. Ngoài ra các khoản tổ chức hội thi bơi, mua sắm trang thiết bị 

như làm lồng bơi, áo phao do cấp xã, thị trấn tự cân đối ngân sách và vận động xã hội hoá.
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Phụ lục 2
BẢNG TỔNG HỢP KINH PHÍ PHỔ CẬP BƠI HUYỆN TÂN HỒNG NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số: 81 /KH-UBND, ngày 17 tháng 3 năm 2020 của UBND huyện Tân Hồng)

TT Nội dung Số tiền
1 Tiền bồi dưỡng hướng dẫn viên trực tiếp dạy bơi                                               Tỉnh chi 61.200.000

Huyện chi 76.500.000
                                                       Xã, thị trấn chi từ ngân sách và vận động xã hội hóa 15.300.000
Tổ chức tập huấn hướng dẫn viên dạy bơi cấp huyện 9.564.000
Tổ chức Hội thi bơi cấp huyện 19.286.000
Tham dự Hội thi bơi cấp tỉnh 34.650.000

TỔNG CỘNG 216.500.000
 
Ghi chú:  - Ngân sách Tỉnh:   61.200.000 đồng 
                 - Ngân sách Huyện: 140.000.000 đồng
                 - Ngân sách xã, thị trấn (hoặc XHH):   15.300.000 đồng
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